Yapılan literatür taramasında bu yapıyla alakalı yalnızca
bir araştırmaya rastlanılmıştır. Cami, Ankara’nın Beypazarı ilçesinde eski çarşı olarak adlandırılan sokakta
bulunmaktadır. Kitabesinden anlaşıldığına göre H. 1319/ M. 1901 yıllarında Sultan II. Abdülhamid döneminde çıkan bir
yangında tamamen yok olmuş ve aynı dönemde Abbas Zade Hacı Mehmed adlı bir hayırsever tarafından yeniden
yaptırılmıştır. Hazırlanan bu çalışmanın Türk-İslâm mimarîsi araştırmalarına katkı sağlamasını umarız.

Anahtar Kelimeler: Cami, Türk-İslâm mimarîsi, Beypazarı, kitabe, süsleme.

In the literature survey, only one
research related to this structure was found. The mosque is located on the street named as the old bazaar in Beypazarı district
of Ankara. According to his inscription, in the years of H. 1319 / M. 1901, It was totally destroyed in a fire during the
period of Sultan II Abdulhamid and it was rebuilt by a philanthropist named Abbas Zade Hacı Mehmed in the same
period. We hope that this work will contribute to the research of Turkish-Islamic architecture.

Keywords: Mosque, Turkish-Islamic architecture, Beypazarı, inscription, decoration.